,

dela Bre- quod laudabiliter inchoaftis , felicicer continuare curetis: In hiis

•vium, quae ad officium veftrum pertinent cuicunque facientes Jufticiam

^c.B.ii. ejchiberi, alios aucem ad idparicer inducences , non parcences con-

inTurri. dicioni auC ftacui cujufcunque, c[n\n rigor Juris ipfos coherceat quos

ul». I. iEquitatis fuavitas nequit ab injuriis cohibere.

£.1. Ea namque
,
qux rite fecericis circa ifta, i^ciemus (difponente

AkiflTimo) robur firmicatis conltandirime opcinere.

Dat. apud Mellune fuper Sekene 9. die Augufti , Anno Regni
noftri primo.

NOverint univerfi, prxfentes liceras infpedturi, quod die Lunx,
proxima poft feftum beaci Michaelis , Anno Domini 1273.

in prxfentia Reverendi Pacris Girardi Epifcopi Leccorienfis , & Ve-
nerabilis Patris Galgiardi Abbatis Fygiacy , ik aliorum plurium , in

Ecclefia beaci Nicholai de Salcu, DominusGafto Vicccomes Bier-

ne , Dominus Moncis Cacani & Caftri Veceris , non compulfus

,

rion coadus, nec induftus dolo, fet fua fponcanea voluncate promi-
fit , & ad Sandta Dei Euvangelia juravit , fub obligatione & incur-

ramento fui corporis , & totius terrx fux
,
quam cenec de illuftri

Domino fuo , Domino Edwardo Rege Anglix, Domino Hiber-
nix &c Duce Aquicanix

, quod non recedet de Curia iplius Domi-
ni Regis , ubi ipfe fueric , iinc fua voluncace & licentia Ibeciali

,

Ad quod fideliter obfervandum & complendum , obligaverunt fe

difto Domino Regi , fub obligacione 6c incurramenco corporum

,

cerrarum & bonorum fuorum , mobilium & immobilium , Domi-
nus Arnaldus Singinni de Scan , Raymondus Robufti , Armandus
de Monce Acuco, 6c Arnaldus de Gavaltan Milices;

Quod fi force idem Dominus Gafto
,
quod abfic , in aliquo con-

tra prxdidta promiiTionem & juramencum venirec , ipfe & didti

Arnaldus Seginni , Raymundus * Robufti , Aimandus de Monce
Acuco

f
& Arnaldus de Gavafton fuppofuerunc ie fciences & pru-

dences jurifdidtioni Domini Epiic:opi prxdidi Leccorenfis, vel Epif^

coporum Adurenfis feu Oleronenlis , vel alrerius , auc cluorum de
ipiis; volences & concedences quod prxdidti Epifcopi , limul , vel

divifim , ipfos & terras fuas poilent compellere per cenfuram Ec-
clefiafticam , & intcrdiifti ac excommunicationis fententias contra

eos & terras fuas
, quotienfcumque ab ipfo Domino Rege , iimul

,

vel divifim , fuerint requifiti ,
quoufque fecerint & compleverint

omnimodam voluntatem ipiius Domini Regis;
Renunciantes didri Dominus Gafto , & alii , fuperius nominati

,

qui fe obligaverunt pro eo, omni foro & coniuetudini, juri fcripto

& non fcripco , cuicumque privilegio & auxilio juris Canonici &
Civilis, per (jux concra prxmiiTa, vel aliquod prxmiflTorum, fimul

vel conjunftim
,
poflenc umquam venire in coco vel in parce co-

ram quibufcumque judicibus.

In quorum omnium teftimonium & roboris firmitatem di(fluJ

Epifcopus Letcorenfis , & didtus Abbas , ac didus Gafto , & didtus

Arnaldus Seginni de Scan , Raymundus Robufti , Arnaldus de Mon-
te Acuco , & Arnaldusdc Gavafton, prxfencibus appofuerunc Si-

gilla fua.

Dat. apud Saltum , Die Lunx poft Feftum Sandli Michaelis,

Anno Domini 1273.

Ann. D.
1273.

A/i. 1.

S. 1.

L. B.

/.258.
TenesCth-

tmr»,r.

* 11.14-

Litera Caflonis f^icecomitis de Bern
,

promittentis Domino

Regi Anglia quodfaciet pojfe fuum ad ponendum in poteflate

di£H Regis Caflrum , Villam
, Cy- Homines Hortefii.

NOverint Univerfi quod , die Lunx
,
poft Feftum Sanfti Mi-

chaelis , Anno Domini 1273. in prxfcntia Reverendi Patris

G. Epifcopi Lettoreniis , & Venerabilis Patris Golgiardi Abbatis

Figiacenfis, & aliorum plurimorum, in Ecclelia beati Nicholai de

Salcu , Dominus Gafto Vicecomes Bierne , Dominus Moncis Ca-
tani & Caftri Veteris , non compulfus , non coadtus , nec dolo in-

dudtus , fet fua fpontanea voluntate promifit , & ad Sandta Dei
Ewangelia juravit

,
quod iple bona fide faciec fuum poiTc , infra

diem V eneris proximum
,
quod judicium , dacum in Curia Sandti

Severii , concra ipfum de fafciendis Villis , Caftris , & terris fuis

,

racione plurium defedtuum, habeac execucioncm plenariam, ut e(t

didtimi i
& quod fimiliter bona fide faciet polTe (uum, infi-a diem

Veneris fupradidtam , quod caftrum fuum, toca villa, & homines
Horcefii, ac fpecialiccr illi, qui de arrcftamenco Domini Girardi de

Sanfto Laurencio Milicis , & Nuncii illuftris Domini Regis Ed-

wardi AiigUx , dicuntur culpabiles, ponantur in manu & poteftate

prxdidti Domini Regis , ad faciendum fuam bmnimodam volunca.^

tem de ipiis; falvo eidem Domino GaftonJ jure hxreditario , quod

habet in eadem villa.

R 3 Quod

Ann. D;
1273.

An. I.

E. I.

L. B.f.

139. <J.

Penes C/t;

mertir.

134
CONVENTIONES, LITER^,

Quod fi forte infra pvxdiaam diem Veneris non poflit facere

'

quod diftum judicium executioni ducatur^Sc quoddiaum caltrum,

villa &: homines Hortelii ponantur iii manu prxdiiti Domini Ke-

o\s iit didum eft; vel deficiat in akcro de pra;miiris, promifit, ut

didtum elt , & juravit quod ex tunc faciet voluntatem & ordina-

rionem fepedidi Domini Regis.
, . r • j ,a-

In quorum omnium teftimonium & robons firmitatem 5
a'"i

Epifcopi Lettoreniis , & Abbas Figiaccnlis , ac Dominus Galto

prxlentibus appofuerunt Sigilla fua.

Dat. apud Saltum die Lunx proxima poft Feftum Sanfti Mi-

chaelis Anno Domini 127;.

In cujus rei teftimonium
tcntes.

De Nuptiis inter filiam E. Regis frimogenitam , & Ttlium

Petri Jnfantis ^rragonix primogenitum contrahendis.

IN nomine Domihi noftri Jehu Chrifti, Anno Domini 1273. 8.

Idus Odobris. ^ „ . . ^ . . „ .

In Villa Sordux ,
prxfentibus teftibus mfra fcnptis ,

Dominus

Edwardus, Deigrada, illuftris RexAnSjliae, Dominus Hiberniae

,

& Dux Aquitanix , & illuftris infans Pctrus , Magnihci Frincipis

Rcis Aragonum Primogenitus , volentes inter fe diledlionem &
veram concordiam * iirmiter duraturam , & eandem per affinitatis

vinculum conf^rmare , convenerunt quod prxdictus Dommus Rex

An^^lix defponfaret Filiam fuam & illuftns Regmx Dominx Alie-

noi-x, coniugis fux , majorem , Filio Majon prxdiai Domini In-

fantis & illuftris Dominx Contlantix uxonsfuie: intelligentes il-

lum & illam majores ,
qui , tcmpore nuptiarum contrahendarum

intereos, primifeu majoresllipererunt.
^

Unde prxdidus Dominus Rex , lub forma prxdidta ,
Filiam

fuam defponfavit ,
per verba de futuro, Fiiio prxdidi Dommi In-

fantis ; & prxdidus Dominus Intans, fub limili forma, defponla-

vit prxdidum Filium fuum Fili.B dicti Domini Regis; promitten-

tcs uterque eorum libi invicem , bona fide fe daturos operam, &
facturos, & curaturos , ut prxdiita fponialia per fublequens matn-

monium confumnrrentur.
, . , i- r, t> . r.

Et , ad majorem firmitatem habendam ,
prxdiftus Dominus Kex

& prxfatus Dominus Infans jura\erunt luper fandta quatuor Dei

Ewangelia
,
prxdidta attendere & complere , ut fuperiiis conune-

tur.

Promifit etiam prxdidus Dominus Infans prxfato Domino Re-

fi
quod , tempore matrimomi , faciet augmentum ad dotcm ,

quam

ilia ejuldem Domini Regis afferct viro fuo , fecundum quantita-

tem dotis ; fcilicet augmentando ipfam dotem in tertia parte pluf-

quam iit ipfa dos, vel dabit anas, fecundum morem Regni Arago-

num, qui eft, quod afTignantur Dominx certa loca, qux, vivente

viro , tenet & percipit , & habet redditus omnes ipforum locorum

ad voluntates fuas inde faciendas ; limiliter & poft mortem viri,

quamdiu vidua in terra remanferit , fuperftitibus filiis vel non, ha-

beat & percipiat ipfos Redditus ad voluntatem fuam i fi vero eadem

Domina ad fecunda vota convolaret ,
percipiat ipfos ReJditus , &

habeat, non computando eos in dote, donec libi fuerit de ipfa do-